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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá psychosociálními aspekty hemodyalizovaných osob. V první

kapitole teoretické části popisuje anatomii ledvin, jejich funkce a onemocnění. Druhá kapi-

tola se věnuje charakteristice hemodialýzy a zbylé dvě kapitoly se zabývají psychologic-

kým aspektům nemoci a sociálním aspektům léčby hemodyalízou. Praktická část je zamě-

řena na kvalitativní studie polostrukturovaných rozhovorů. Cílem této bakalářské práce je

zjistit, jak hemodyalíza ovlivňuje život dospělých osob v psycho-sociálních oblastech.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with psycho-social aspects of people on hemodialysis. The first

chapter of the theoretical part describes the kidney anatomy, their function and disease.

The second chapter is about the characteristic of hemodyalisis and the other two chapters

focus on the psychological aspects of the disease and social aspects of hemodyalisis. The

practical part is focused on qualitative studies on semi-structured interviews. The purpose

of this bachelor thesis is to find out how hemodyalisis affects the life of adults in psycho-

social areas.
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ÚVOD

Ledviny jsou životně důležitý párový orgán, nacházející se v dutině břišní. Ledvina, latin-

sky ren, slouží především k odstranění nečistot z krve, které z těla odchází v podobě moči.

Selhávání ledvin je definováno jako stav, kdy ledviny nejsou schopné odstraňovat tyto

odpadní látky z těla ani za bazálních podmínek. Podle délky vzniku ledvinového selhávání

dělíme onemocnění na akutní a chronické. O těchto tématech se více dozvídáme v první

kapitole bakalářské práce.

V případě selhávání ledvin nahrazuje jejich funkce děj, který se nazývá dialýza. Existují

dva typy – peritoneální, která probíhá uvnitř těla v břiše a může se aplikovat i doma, a he-

modialýza, při které je krev čištěna mimo tělo ve speciálním přístroji a provádí se pouze ve

speciálních střediskách a dialyzačních oddělení nemocnic. Touto problematikou se dále

zabývá druhá kapitola práce.

Během tohoto onemocnění se pacienti potýkají s mnoha psychickými a sociálními aspek-

ty, od kterých se odvíjí i samotný název této bakalářské práce.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je zjistit, do jaké míry ovlivňuje hemodialýza

životy osob s onemocněním ledvin. Při své praxi jsem se setkala s pacientkou, která hemo-

dialýzu podstupovala 3x týdně. V nezávazném rozhovoru s ní jsem zjistila, že je kvůli ne-

moci nezaměstnaná, má spoustu omezení, ať už se týkaly stravování, cestování či sexuál-

ního života. Poznatky, které jsem v rozhovoru získala, mě velmi inspirovaly. Proto bych

touto cestou chtěla zjistit, zda byla její tvrzení individuální nebo globální pro všechny pa-

cienty, kteří hemodialýzu podstupují. Chtěla bych také zjistit, jestli mají pacienti nějaké

možnosti, které tyto omezení alespoň částečně zmírňují. Další motivací proč se zabývám

touto problematikou je, že se s těmito osobami budu setkávat i v mém budoucím povolání

a chci o tom mít nějaké povědomí.

Praktická část práce zahrnuje kapitolu o metodologii výzkumu, jeho analýze interpretace a

samotné diskuze, ve které jsou rozebrané dílčí cíle práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE LEDVIN

Ledviny jsou párový orgán ležící po stranách bederní páteře v dutině břišní. Mají tvar fazo-

le, oválu a jsou červenohnědé barvy. Jejich velikost je přibližně 12 x 7 x 3 cm, přičemž

hmotnost je okolo 120 g. Za minutu proteče ledvinou 1 000 – 1 300 ml krve. Průtok krve je

regulován působením látek reninu, adenozinu a jiných. Povrch ledvin je hladký, pokrytý

tenkým vazivovým pouzdrem, po něm následuje tuková vrstva chránící ledvinu. Rozezná-

váme dřeň a kůru ledvin. Dřeň je složena z ledvinných pyramid, jejichž baze tvoří hranici

mezi dření a kůrou. Kůra ledviny měří asi 5 – 7 mm a mezi pyramidami proniká až do led-

vinové jamky. K okolním strukturám pojí ledviny zevní vazivová povázka. Uprostřed

vnitřní hrany ledviny je ledvinová branka, hilus, kterou vystupuje močovod a kudy vstupu-

je do ledviny tepna a žíla. V ledvinové jamce je uložena ledvinová pánvička. (Merkunová,

2008, s. 165-168)

Základní stavební jednotkou ledvinové tkáně je nefron. V každé ledvině je těchto mikro-

skopických útvarů asi jeden milion. Tento počet je stálý již od narození. Základem nefronu

je Bowmanovo pouzdro, ve kterém se nachází klubíčko vlásečnic glomerulus, které se

hromadně označují jako Malpigiho tělísko. Nefron dále tvoří proximální tubulus, Henleova

klička, distální tubulus a svěrné kanálky. (Merkunová, 2008, s. 169)

Obrázek 1 Stavba ledviny

1.1 Funkce ledvin

Ledviny provádí v organismu několik důležitých funkcí. Těmi hlavními jsou funkce vylu-

čovací a regulační. Z těla vylučují látky, které jsou přebytečné, patří sem například voda,

http://fblt.cz/skripta/vii-vylucovaci-soustava-a-acidobazicka-rovnovaha/1-funkcni-morfologie-ledvin/
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sodík, draslík, a také zplodiny metabolismu, mezi které patři kyselina močová. Ledviny

regulují arteriální tlak pomocí sodných iontů a vody. Společně s plícemi regulují acidoba-

zickou rovnováhu. Dále regulují tvorbu erytrocytů, kdy vylučují hormon erytropoetin, a

v případě poškození ledvin hrozí vznik těžké anémie. Ledviny produkují aktivní formu

vitaminu D, který je důležitý pro ukládání vápníku do kostí a vstřebávání vápníku ve stře-

vě. V glomerulech se filtruje krevní plazma, jejímž výsledkem je primární moč. Prostřed-

nictvím tubulární resorpce a sekrece se upraví primární moč na moč definitivní.

(Langmeier, 2009)

Velmi důležitou funkcí je také udržování osmolality a stálého objemu. Ledviny se podílí na

udržování pH transportem vodíkových iontů a zpětnou resorpcí bikarbonátu.

1.2 Onemocnění ledvin

Selhávání ledvin můžeme definovat jako stav, při kterém nejsou ledviny schopné odstra-

ňovat odpadní látky z těla a udržovat homeostázu organismu ani za bazálních podmínek.

Dochází k zadržování kreatininu a urey a vzniká tak urémie. Urémie je soubor příznaků

odvíjejících se od délky trvání selhání. Mezi nejčastější příznaky řadíme zvracení, nauzeu,

neklid, vysoký krevní tlak, poruchy vědomí, otoky a hematomy na těle. V těle se začne

zadržovat voda a toxické látky, které nejsou z těla odváděny, a které mohou způsobit kom-

plikace také v dalších orgánech těla. Podle délky vzniku ledvinového selhání dělíme one-

mocnění na akutní selhávání ledvin a chronické selhávání ledvin. (Šafránková, 2006, s. 36)

1.2.1 Akutní selhávání ledvin

U akutního selhávání ledvin (ASL) se jedná o prudké zhoršení renálních funkcí, které

vzniká během několika hodin až dní. Je způsobeno zadržováním močoviny v organismu.

Tento stav, nazývaný urémie, ohrožuje člověka na životě, ať už vede ke ztrátě vědomí nebo

zhroucení metabolismu.

Podle příčiny vzniku selhání dělíme ASL na prerenální, renální a postrenální. Příčinou pre-

renálního selhání je objemový deficit krve či vody a cirkulační poruchy, které zapříčiní

neprokrvenost ledvin či toxická otrava. Může jej tedy způsobit například infarkt myokardu,

plicní embolie, velké krevní ztráty nebo popáleniny. Prerenální selhávání probíhá mimo

ledviny, tudíž nedochází ke změnám struktur v ledvinné tkáni. Pokud se poškodí paren-

chym ledvin, jedná se již o selhávání renální. K tomuto typu selhávání dochází během ně-
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kolika dnů až týdnů. Je způsobené sepsí, účinky některých léků, jako jsou antibiotika a

kontrastní látky, embolií, vaskulitidou nebo ucpáním tubulů. K postrenálnímu selhávání

dochází až za ledvinami, což znamená v močových cestách, způsobené obstrukcí močo-

vých cest, kdy je porušen odtok moči z důvodu močových kamenů, nádorů, ucpanou mo-


[…]


Respondentky byly některé zprvu vyděšené a překvapené, další byly s nemocí smířené,

protože jejich selhávání se projevovalo postupně a plíživě. Nakonec se s tím kromě jedné

z tázaných žen srovnaly všechny a braly dialýzu jako součást svého života a nakonec jí

byly vděčné, že díky ní přežily a mimo jiné se dvě z nich dočkaly transplantace. ¨

U hemodialyzovaného pacienta způsobuje stres podle Svobody a Mahrové (2009) jak sa-

motná choroba a nevyléčitelnost, tak i její projevy, jakými jsou únava, slabost, nespavost,

bolesti, otoky nebo dušnost. Za další stresor může být považován sám dialyzační proces a

závislost pacienta na přístrojích a personálu dialyzačního střediska. Kvalitu života a úsilí o

zlepšení zdravotního stavu může velkou mírou ovlivnit také deprese. Ta se u hemodialyzo-

vaných pacientů objevuje až v 64 %. Projevuje se smutkem, beznadějí a bezmocí, nechu-

tenstvím nebo naopak přejídáním se, nespavostí, nekomunikativností a zamlklostí. Teorie

se tedy v této výzkumné otázce výzkumem potvrdila.
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ZÁVĚR

Každý rok, vždy druhý čtvrtek v měsíci březnu, vyhlašuje Mezinárodní federace nadací pro

nemoci ledvin společně Mezinárodní nefrologickou společností, Světový den ledvin

(World kidney day – WKD). Cílem tohoto dne je dostat do povědomí jak laické veřejnosti

tak i zdravotníkům nemoci ledvin, jejich diagnostiku a případnou léčbu. Každý rok je cíl

stejný, je však částečně zaměřen na určitou oblast nebo skupinu osob. V posledních čty-

řech letech se WKD zaměřil na onemocnění ledvin u dětí, u žen, na problematiku péče o

ledviny či na prevenci, a letos, 14. 3. 2019, při příležitosti 14tého výročí propagoval WKD

informovanost napříč kontinenty. (Česká nadace pro nemoci ledvin)

Velmi mě překvapilo, že během hledání respondentů a celkově, s kýmkoliv jsem mluvila o

své bakalářské práci, spousta lidí v mém okolí neděla, co to hemodialýza je, kdy se dělá,

z jakého důvodu a také, že pacienti s onemocněním ledvin mají určitá omezení co se týče

stravování, cestování a všeobecně co jsou to psycho-sociální aspekty. Proto jsem ráda, že

jsem díky znalosti tohoto tématu mohla mým blízkým a známým rozšířit obzory a předat

informace, které jsem i já sama nabyla během studování teorie a výzkumu.

I respondenti z mého výzkumu se setkávají s tím, že jejich okolí a společnost, ve které se

pohybují, nemá povědomí o této nemoci a o hemodialýze samotné. Proto si myslím, že je

dobré, že oni sami o tom s ostatními mluví a vědomosti o onemocnění se šíří dál.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak hemodialýza ovlivňuje životy osob,

které se léčí se selháváním ledvin. Z výzkumu bylo zjištěno, že nemoc pacienty ovlivňuje

v několika oblastech. Ovlivňuje však nejen pacienty samotné, ale také jejich rodiny, přátele

a partnery. Prvním impulsem je zjištění, že dané osobě selhávají ledviny a prvotní kontroly

a mnoho vyšetření jim způsobuje stres a úzkosti. Časté intervaly dialyzačního programu

jim změní život i co se týče časového rozložení běžného každodenního života. U některých

osob je nutné dietní stravování, omezení týkající se některých potravin a mohou na tyto

diety získat i příspěvky od státu. Doktoři nedoporučují dialyzovaným pacientům ani fyzic-

ky náročné zaměstnání a sportování, proto jsou tyto atributy brané jako další omezení, vy-

plývající z léčby hemodialýzou. Zaměstnání je možné vykonávat i během programu, pokud

je to však pro pacienta obtížné, má možnost zažádat o invalidní důchod, nicméně většina

osob se snaží zůstat zařazena do pracovního procesu co nejdéle je to možné. Zjistila jsem

také, že po úspěšných transplantacích začaly respondentky zase žít plnohodnotným živo-

tem.
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PŘÍLOHA P I: INFORMAČNÍ LETÁK K HEMODIALÝZE

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY K ROZHOVORŮM

1. Řekněte mi prosím něco o sobě, kolik je vám let, o vašem životě před nemocí.

2. Co způsobilo vaše onemocnění ledvin a jak dlouho již trvá?

3. Jaké byly vaše pocity a myšlenky, když se u vás objevilo selhávání ledvin a bylo nutné

nastoupit do dialyzačního programu?

4. Jak často a na jak dlouho nyní chodíte na dialýzu?

5. Chtěla bych se zeptat, co děláte během procesu samotné hemodialýzy? Jak sk krátíte

čas?

6. Kdo nebo co pro vás bylo v těchto situacích pomocí a oporou?

7. Máte kvůli nemoci upravený jídelníček? Bylo těžké ho dodržovat?

8. Víte o možnosti příspěvku na potraviny týkající se této diety?

9. Sportujete? Doporučil vám doktor nějaké pohybové aktivity?

10. Máte zaměstnání nebo jste ho museli zanechat?

11. Vyplývá pro vás z nemoci nějaké omezení v partnerském a popřípadě sexuálním živo-

tě?

12. Jsou nějaká další omezení, kterým se musíte vyvarovat?

13. Jezdíte při dialýze na dovolenou? Cestujete? Kam?

14. Jak reagují lidé okolo vás (i neznámí) na vaši nemoc?

15. Dále by mě zajímalo, jestli víte o nějakých organizacích, které sdružují hemodialyzo-

vané osoby?

16. Co vám přinesla dialýza dobrého? (Přátele, nový pohled na život..)