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Název práce: Psycho-sociální aspekty hemodialyzovaných osob

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Rygrová

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Plisková

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

I když jsem uvedena jako vedoucí práce, diplomantka s vedoucím nespolupracovala. Z tohoto
důvodu budu hodnotit bakalářskou práci jako oponent.

Bakalářská práce se zabývá psychosociálními aspekty hemodialyzovaných osob. Teoretická část
popisuje anatomii ledvin, charakterizuje hemodialýzu, poslední dvě kapitoly se týkají
psychosociálních aspektům hemodialýzy. Teoretická část je spíše kompilátem, některé odstavce
jsou psány v odrážkách a text není propojen. V některých úsecích se jeví práce neuspořádaně.
Kapitoly týkající se psychosociálních aspektů mohly jít více do hloubky. Studentka nepíše
v autorském plurálu.

Praktická část je zaměřena je kvalitativní studií technikou polostrukturovaných rozhovorů.
Metodologicky je výzkum popsán dle mého názoru průměrně. Data byly získány již zmíněnou
technikou polostrukturovaných rozhovorů. Bohužel při analýze se studentka uchyluje jen
k popisování získaných údajů, kde navíc chybí citaci a doložení ze získaných dat, aby své tvrzení
zdůvodňovala. Není možné ani posoudit bohatost a nasycenost dat z vydedukovaných závěrů.
Diskuse i závěr jsou v práci obsaženy. S kapitolou diskuse si mohla dát autorka více práce a rozvést
ji.

Vzhledem k uvedeným i neuvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení C.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☒pozitivním ☐negativním
Není plagiát
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